Tüm bunlardan sonra diyebiliriz ki; tefsiri ilgilendiren kırâat farklılıkları,
kelimenin yapısıyla ilgili okuyuşlar ve yorumu etkileyen ihtilaflardır. Bu se-
beple de bir müfessirin yorumuna etki eden kırâat farklılıklarını açıklayarak
âyetlerin farklı okuyuş tarzlarındaki mevcut anlam zenginliğini okuyucusu-
na ulaştırması gerekir.14 Bu bağlamda Suyûtî (ö. 911/1506), müfessirin bilme-
si gereken ilimler arasında kırâat ilmini de sayarak bu konunun yorum üze-
rindeki etkisine dikkat çeker.15

Müsteşriklerin iddia ettikleri gibi kırâatin Arap yazısındaki harflerin
farklı okumaya farklı okumaya müsait yapıda olması ya da Arap yazısının
gelişmemiş olması gibi imla yapısından kaynaklanmasıyla bir ilgisi yoktur.16
Böyle olsaydı Kur’an’ın hemen hemen bütün kelimelerinde bu farklılığın
olması icap ederdi.

Konuya geçmeden önce şunu belirtelim ki Kur’an-ı Kerim’de deveyi ifa-
de eden kelimeler on beş yerde22 geçmekte olup sadece bahsi geçen iki âyette
ģٌَƐَ ve ŅÓƐِ kelimeleri kullanılmıştır. Biz ilk olarak A’raf Sûresi’nin 40. âyetindeki
ģَƐَ kelimesinin farklı kırâat ve yorumlanışını inceleyeceğiz.

a. A’raf 40. âyet
Ferrâ (ö. 207/822), bu kelimenin ģَƐَ şeklinde yaygın olarak okunduğunu ve

anlamının زوج ÙĜÓĭĤا “dişi devenin eşi/erkek deve” olduğunu belirttikten sonra
İbn-i Abbas’ın bu kelimeyi ģٌَّƐُ şeklinde okuduğunu ve bunun da “kalın ip” (

اÙĐĳĩåĩĤ اÓ×éĤل ) anlamına geldiğini zikreder.23 Isfahânî (ö. 503/1109) ise ģَƐَ kelimesini
Şđ×Ĥا (erkek deve) kelimesinin eş anlamlısı olarak belirttikten sonra تŅÓƐِ kelime-
sinin ise ģَّƐُ kelimesinin çoğulu olduğunu ve kalın ip manasına geldiğini ifade
eder.24

Taberî (ö. 310/922), bu âyetteki ģَƐَ kelimesinin ģَƐَ ve ģَّƐُ 25 olarak iki farklı şe-
kilde okunduğunu rivayetleriyle zikrettikten sonra kendi tercihinin birinci
okuyuş olduğunu belirtir.26
İbn-i Kesîr (ö. 774/1372) cumhurun bu kelimeyi ģٌَƐَ şeklinde okuduğunu ve

ŞđÖ (deve) olarak yorumladıklarını belirttikten sonra açıklamalarını şöyle sür-
dürür: Hasan-i Basrî (ö. 110/728) bu ifadeyi “Deve iğnenin deliğinden geçin-
ceye kadar…” ( ƈè ģìïĺ Şđ×Ĥا ĵĘ قóì ةŚđĤا ) şeklinde yorumlamıştır. Bu görüş aynı zaman-
da, Ebu’l-Aliye (ö. 106/723), Dahhak (ö. 106/723) ve İbn-i Mesud’un (ö.

22 Bu kelimeler için bkz. ÙĜÓĬ (1) (Şuarâ, 26/155); ÙĜÓĭĤ(3) ا (A’raf 7/77, İsra 17/59, Kamer 54/27); ÙĜÓĬ ľا
(3) (A’raf 7/73, Hud 11/64, Şems 91/13).

32/653) görüşüdür. Avfî’nin İbn-i Abbas’tan (ö. 68/687) rivayetine göre ģٌُّƐُ
okunuşunu ise Said b. Cübeyr (ö. 95/714) tercih etmiştir.27

Zemahşerî (ö. 538/1143) ise İbn-i Abbas’ın ģٌُّƐُ, Said b. Cübeyr’in ģٌُƐُ şeklinde
okuduğunu, ģٌْƐُ ve ģٌْƐَ (kalın ip anlamında) şeklinde de okunduğunu kurie (ئóĜ)
lafzıyla belirterek İbn-i Abbas’ın ‘Allah’ın ģٌُّƐُ (kalın ip) ile teşbih yaptığını ve
iğne deliğine kalın ipin teşbih için daha uygun olduğunu, devenin ise bu
benzetmeye uymadığını’ bildiren görüşünü nakleder. Ancak Zemahşerî
Arapça’da iğne deliğinden daha küçük kavramı için “ ěĻĄأ īĨ قóì ةŚđĤا ” deyiminin
kullanıldığına dikkat çekerek şiirde geçen “ ħùä لÓĩåِĤم اņèوأ ŞĘÓāđĤا ” (deve cüsseli kuş
beyinli) deyimini başlık yapar ve âyeti şu şekilde yorumlar: “Büyükçe bir
kapıdan girebilecek bir devenin iğne deliğinden geçmesi mümkün olmadığı
gibi o kafirlerin de cennete girmeleri mümkün değildir.”28 Bakıllânî (ö.
403/1013) de “devenin iğnenin deliğinden geçmesi” şeklindeki ifadenin im-
kânsız olan bir durumu mübalağalı bir şekilde ifade etmek için kullanıldığı-
nı söyler.29

Kadı Beydâvî (ö. 685/1288) ise, devenin büyüklük, iğnenin ise darlık ifade
etmede darb-ı mesel olduğunu ve bunun uygun bir ifade olduğunu zikret-
tikten sonra yine kurie (ئóĜ) lafzıyla kendinden önceki müfessirler gibi ģَƐَ kö-
künün halat anlamına gelen farklı okunuşlarına değinir.30 Şevkânî (ö.
1250/1834) de, darb-ı mesel olması noktasında Beydâvî (ö. 685/1288) ile aynı
görüştedir.31

Râzî (ö. 606/1209) ise birinci yorumda Zemahşerî gibi ħùä لÓĩåِĤم اņèوأ ŞĘÓāđĤا başlığı
altında devenin hayvanların en irisi, iğne deliğinin ise deliklerin en darı ol-
duğunu bu sebeple devenin böylesine dar bir delikten geçmesinin muhal ol-
duğunu vurgular ve yorumuna şöyle devam eder: “Allah kafirlerin cennete
girmesini bu şartın gerçekleşmesine bağlamıştır.

iğnenin deliğinden geçmeye en uygun olan halatı zikretmekle güzel bir teş-
bih yapmıştır” şeklindeki yorumunu zikreder.32
İbn-i Atiyye (ö. 546/1151) cumhurun ģَƐَ şeklinde okuduğunu diğer oku-

nuşların şâz olduğunu zikretmekle yetinir.33 Abduh (ö. 1323/1905) ise riva-
yetleri ve farklı okunuşları zikrettikten sonra deve anlamını tercih eder, ba-
zılarının bunu anlamada zorlandığını bu sebeple ip şeklinde de yorumlan-
dığını ifade eder.34

Ama kelimenin diğer anlamı olan kalın ip yani halat
manası alınırsa, halat ile iğne deliği arasında ince bir uyumun varlığını gö-
rürler.” Beşir Eryarsoy ve Ahmet Ağırakça bu kelimeye “deve” anlamını
verdikten sonra dipnotta İbn-i Kesîr (ö. 774/1372) ve Kurtubî’den (ö.
671/1273) diğer anlamlarını da nakletmişlerdir.

Rippin makalesinde ilk dönem tefsir kaynaklarında bu kelime hakkında
yığınla malumat olmasına rağmen sadra şifa bir bilgi bulunmadığını, bunun
bir örneği olarak da ģَƐَ kelimesi ile ilgili yorumların Taberî’de aşırı şekilde
çoğaldığını ifade etmektedir44 ki bu gerçekten sübjektif bir yaklaşımdır.

548/1127) benzer görüşleri Ferrâ’dan alıntılayarak nakleder.51

Râzî, ÙĤÓƐِ kelimesinin ģٌَƐَ ’in çoğulu ( óåè /رةÓåè ) olduğunu, Hz. Ali ve Abbas’ın
bu kelimeye bakır parçası anlamı verdiklerini fakat bu anlamın lugatçiler ta-
rafından pek bilinmediğini söyler.52 İbn-i Kesîr (774/1372) ise “ ÙĤÓƐِ óęْĀُ ” ifadesi-
nin gemi halatı ve bakır parçası anlamına geldiğini, Hasan ve Mücahid’in ise
siyah deve anlamı verdiklerini ve Taberî’nin de bu görüşü tercih ettiğini be-
lirtir.53 Tabatabâî (ö. 1892-1981) ise, sarı deve ve saray yorumu üzerinde du-
rur.54

Bu çift mecaz (teşbih/benzetme) Taberî’de görüldüğü
gibi bu şekilde zincirleme olarak devam ettirilmiş gibi gözüküyor. Ateşin
dehşetini ifade etmek için hayvan ve köşk ifadeleri tamamen alakasız değil-
dir. Hüseyin bin Abdullah et-Tîbî (ö. 743/1342) ve İbn-i Aşûr (ö. 1973 m.) da
bunu vurgulamıştır.”75

Tüm bunlardan sonra bahsi geçen âyette teşbih sanatı olduğunu söyle-
meliyiz. Şöyle ki, cehennem ateşinin kıvılcımları yanan büyük kütüklerin
saçtığı bakır rengindeki kıvılcımlara ya da saraylar büyüklüğünde devenin
boynu gibi siyaha çalan sarı renkteki tüylere benzetilmektedir.